- 1 -

关于举办湖南涉外经济学院

第八届国际贸易学科竞赛通知

各二级单位：

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛是由中国国际贸易

促进委员会商业行业委员会牵头主办的国家级学科竞赛活动。

经过多年的培育，全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛业已

发展成为我国国际经贸教育领域，基于校企合作的规模最大的

综合实践平台和学科竞赛活动。根据 2023 年 3 月中国高等教

育学会高校竞赛评估与管理体系研究工作组发布的《2022 全国

普通高校大学生竞赛排行榜》，全国高校商业精英挑战赛国际贸

易竞赛已纳入学科竞赛排行榜，赛事序号为 47 号。

为扎实推进应用型人才培养，根据《关于举办 2023 年第

十三届全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛的通知》，湖南涉

外经济学院商学院国际经济与贸易系举办 2023 年第八届湖南

- 2 -

涉外经济学院国际贸易竞赛（以下简称“国贸竞赛”）。现将有

关事项通知如下：

一、竞赛时间地点

（一）全国赛

2023 年 8 月下旬， 知识赛，比赛形式：闭卷机考。

2023 年 10 月中旬，实践赛总决赛，竞赛地点：浙江省宁

波市。

（二）校内赛

2023 年 5 月底（具体时间、地点另行通知）。

二、奖项设置

（一）全国赛

1.知识赛合格（60 分及以上）的选手，依据国家标准 GB/T

28158-2011，可自愿申请相关专业证书。

2.总决赛按照本科组和高职组分别设置特等奖、一等奖、

二等奖和三等奖。对上述获奖的团队和个人，由中国贸促会商

业行业委员会、中国国际商会商业行业商会、中国商业经济学

会和中国会展经济研究会共同颁发荣誉证书。

3.完成总决赛全部赛事环节，且提交参展总结报告的选手，

颁发由中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商

会共同用印的《国际贸易从业能力综合实训合格证书》。

注：全国赛奖项以组委会通知要求为准。

（二）校内赛

- 3 -

根据比赛成绩由高到低排序，依次设一等奖（10%）、二等

奖（30%）、三等奖（60%）。

一等奖团队代表湖南涉外经济学院参加 2023 年全国高校

商业精英挑战赛国际贸易竞赛。二等奖、三等奖获奖团队成员

列入候补，在竞赛经费允许的条件下派出，代表学校参加全国

赛。

注：参加全国赛成员需参加组委会统一安排的知识赛，知

识赛 60 分及以上为合格。

三、参赛对象

2020、2021、2022 级本科生

四、竞赛要求

（一）团队要求

校内赛以“2023 年中国（长沙）跨国采购模拟洽谈会”的

形式举行。校内赛每个参赛队由 5 至 8 名选手和 1 名指导教

师组成。各参赛队以企业（模拟出口商）名义参赛，洽谈出口

商品限定为日用消费品、食品、玩具、纺织服装、工艺品和电

子产品等。

（二）内容要求

包括外贸参展商业计划书（中文）、展位海报设计与商品陈

列、新产品发布会（英语）、商贸配对贸易谈判（英语） 四个

部分，分别占总成绩的 10%、20%、20%和 50%。

1.参展计划书（中文）

- 4 -

内容包括但不限于参展宗旨与目标设定、产业与产品调查

与分析、营销策略规划、财务规划、人员组织与培训规划以及

参展进度规划等，字数在 1 万字左右。

参赛计划书以“XXX 队 XXX 产品参展计划书.pdf”命名的

PDF 格式的电子版及纸质版（5 份），比赛时提交。

2.展位海报设计与商品陈列

在展位里进行布展（包括但不限于海报张贴与商品陈列

等）。海报形式自拟。

3.新产品发布会（英语）

每队（每个参展企业）拥有 5 分钟时间进行新产品发布展

示。

4.商贸配对贸易谈判（英语）

由评委以“专业观众（Trade Visitor）” 身份与每个参

赛团队分别进行贸易谈判（B2B），每次谈判约 5 分钟。

（三）评分要求

1.评分标准见附表 1。

2.为鼓励积极联系并获得企业赞助的参赛团队，将给予获

得企业赞助的参赛团队 2 分为附加分，直接计入总成绩。

五、其他事宜

（一）以团队为单位填写“国际贸易竞赛报名表”，每个参

赛团队确定队长一名，团队可自行联系并确定指导教师。未确

定指导教师的团队可先提交报名表，将统一安排国贸专业指导

- 5 -

教师。

（二）报名表请于 2023 年 5月 18 日前发到 3398604@qq.com

邮箱，并扫码进入 QQ 群。

未尽事宜，另行通知。

湖南涉外经济学院

2023 年 5 月 11 日

mailto:（二）报名表请于2022年4月20日前发到303611175@qq.com邮箱。
mailto:（二）报名表请于2022年4月20日前发到303611175@qq.com邮箱。